
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683262

PREGÃO ELETRÔNICO nº 102/2013
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/328662, Pregão Eletrônico nº 102/2013, cujo objeto é a 
Aquisição de Material de limpeza.
Itens 1, 7 e 9 - LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERAIAL 
DE LIMPEZA LTDA EPP – CNPJ 11.005.255/0001-63; no 
valor de R$8.629,00 (Oito mil seiscentos e vinte e nove reais).
Itens: 2, 3 e 8 – Comercial AVANT COMERCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS  – CNPJ 07.241.626/0001-39; no 
valor de R$43.180,00 (Quarenta e três mil cento e oitenta reais).
Itens 4, 5, 6, 10, 11 e 12 – Foram Fracassados por recusa de 
amostras e falta de interesse de licitantes remanescentes.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/328662 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de maio de 2014.
Antonio Silveira
Pregoeiro

FUNDAÇÃO HEMOPA.
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683299
Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 018/2014
Data de Admissão: 18/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FERNANDA GUEDES DE CARVALHO                       MEDICA                             
17/03/2015  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683105

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/05/2014
Valor: 78.513,22
Vigência: 13/05/2014 a 12/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência previsto no 3º 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 23/2011/SEAS, por 
mais 06 meses.
Contrato: 2011-23
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
08244135664790000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO AUTOMOTIVOS LTDA - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 5027
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132354623 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683119

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2014/138684/SEAS, que trata sobre pedido de fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis para atender as Unidades 
de Acolhimento vinculadas à SEAS, conforme as justifi cativas 
apresentadas pela Gerência de Material e Patrimônio – GMP/
CAD/DAF/SEAS;

Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 045/2014/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa da Gerência de 
Material e Patrimônio – GMP/CAD/DAF/SEAS e após análise de 
regularidade da Assessoria Jurídica da Secretaria Especial de 
Estado de Proteção e Desenvolvimento Social – SEEPDS, através 
da Avaliação nº 212/2014;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis com fi m de atender as 
Unidades de Acolhimento vinculadas à SEAS, com fundamento 
no art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/1993, no valor global de 
R$ 94.381,80 (noventa e quatro mil e trezentos e oitenta e um 
reais e oitenta centavos), a ser fornecido pela empresa DELVILLE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de maio de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683141

Dispensa: 1/2014
Data: 09/05/2014
Valor: 94.381,80
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis 
para atender as Unidades de Acolhimento vinculadas à SEAS.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal n° 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 09/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, Bairro: Sacramenta, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Complemento: Sl 12
Telefone: 9133485530 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683247

PORTARIA Nº 431/2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto s/n de 19 de janeiro 2011, publicado no DOE 
nº 31.838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2012 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Processo nº.  2014/ 129683
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 365/2014 – SEAS, 25 de 
março de 2014, publicado no D.O.E nº 32.610 de 27/03/2014, 
que autorizou o pagamento de 04 e ½ diárias à Colaboradora  
Eventual Ana Elizama Prata de Lima,  CPF nº 236.787.472-
72, Mojui dos Campos/Santarém/ Belém no período de  06 a 
10/04/14, conforme memº nº 264/2014 – DRCCP/SEAS  fl s 12.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 08 de abril de 
2014.
Meive Ausonia Piacesi
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683250

PORTARIA Nº 473/2014 - SEAS, DE 15 DE ABRIL DE 2014.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.626 de 22/04/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674168
Em nome da Servidora: MARCIA CORREIA LAGO MOURA 
(DIARIA)
Conforme Memº Nº. 288/014 - DISAN/SEAS de 06 de maio 2014.
Onde se lê:  período: 09/05/2014 a 17/05/2014 e 08 e ½ diárias
Leia-se: período: 14/05/2014 a 25/05/2014 e 11 e ½ 
diárias
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683259

Portaria: 592/2014 
Objetivo: capacitar os profi ssionais para atuarem no 
enfrentamento ao uso de drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896110/WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO (Técnico 
em Gestão de Assistência Social) / 3.5 diárias (Deslocamento) / 
de 19/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683267

Portaria: 593/2014 
Objetivo: capacitar os profi ssionais para atuarem no 
enfrentamento ao uso de drogas no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5767814/SELMA ALFAIA FONSECA (Técnico em Gestão de 
Assistência Social) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 19/05/2014 
a 22/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683283

Portaria: 594/2014
Objetivo: conduzir a gerente do Abrigo Estadual de Mulheres-
Belém no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907277/CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683127
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 606746

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 14/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SAMIR ABFADILL TOUTENGE JUNIOR                    CONSULTOR 
JURIDICO                 13/10/2014  
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683129

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: Compra de materiais permanentes: equipamentos de 
informática e eletro/eletrônicos, para atender ao Projeto CONED, 
da SEJUDH, com entrega única.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2014
Hora da Abertura: 09:00


